
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 473 / 2015

Prot. corr. n. 7/7-2/2-15-143 
OGGETTO: Affidamento lavori di ripristino del verde sulla terrazza del Museo Revoltella. 
Impegno di spesa Euro 3.891,80.- (IVA inclusa)  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

    Premesso che sulla terrazza del quinto piano del Museo Revoltella sono state piantate nelle 
apposite vasche di cemento alcune piante ornamentali che, assieme ad altre collocate in vasi, 
valorizzano l’architettura e rendono particolarmente piacevole la sosta del pubblico negli spazi 
esterni, che nei mesi estivi è un’esigenza espressa da un grande numero di visitatori;

         considerato che durante la  stagione estiva il  museo svolge numerose attività  che 
coinvolgono gli spazi tra la terrazza e gli spazi adiacenti del quinto piano;

       dato atto che, mancando nell’organico del museo personale specializzato nelle attività di 
giardinaggio, il  verde presente nelle terrazze necessita di normali interventi di manutenzione 
ovvero potatura, rinvasatura, cambio dei vasi e del terriccio, concimazione, integrazione delle 
piante morte a causa della stagione invernale; 

       ritenuto di prevedere altresì almeno tre interventi di manutenzione nel corso dei mesi 
estivi  per  mantenere  in  buone  condizioni  tale  patrimonio  e  di  interventi  quindicinali  di  
manutenzione alle piante che sono ospitate internamente;

     vista l’offerta agli atti presentata dalla ditta Vivai Busà  diTrieste  con sede in via Brandesia,  
13 C.F. e P.I. 00834640328 , che si è manifestata disponibile a svolgere gli interventi richiesti  
compreso lo smaltimento delle ramaglie per la somma di Euro 3.891,80.- (Iva 22% esclusa);

      rammentato che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si  
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con 

Responsabile del procedimento dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2015



Pag. 2 / 3

esclusione delle  spese tassativamente regolate dalla  legge o non suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

    dato atto che la spesa di cui  trattasi  rientra nei limiti dell'80% dei due dodicesimi della spesa 
impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014;  

    verificato che la spesa per la suddetta prestazione risulta indilazionabile ed indispensabile  
per il funzionamento del servizio, permettendo la deroga alla norma sopra citata;

  precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili,  
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

   richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per  
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi,  
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto  
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro  
20.000,00.­ IVA esclusa;   

       accertato che, la tipologia della prestazione rende impossibile il ricorso al Mercato 
Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto dai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 
convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

    visti gli l’artt. 107 e 147 bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 131 dello Statuto Comunale approvato con 
deliberazione consiliare n. 18 del 13.03.2000 e succ. modif. e integrazioni;

         richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 24/14  con la quale è stato conferito alla    
dott.ssa Susanna Gregorat l'incarico per la Posizione Organizzativa Responsabile dei Civici 
Musei d'Arte,  a decorrere dal 01.05.2014,  

  stabilito che i suddetti soggetti si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla L. 13.08.2010, n. 136;

   disposto  che,  nel  caso in  cui  le  transazioni  finanziarie  dagli  stessi  eseguite  siano state 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento dei servizi  
e delle forniture di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Vivai Busà (CIG – Z9D1353C2F) con sede in via Brandesia, 13 C.F. e P.I. 
00834640328, l’intervento di manutenzione sia interna che esterna delle piante e la fornitura di 
piante sia per interno che per esterno e la sostituzione di vasi e contenitori danneggiati per un 
importo totale di Euro 3.891,80- (IVA 22% inclusa)

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.891,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

M2001 00019 1306 00604 00014 C 3.891,80 2015;389
1,80

Responsabile del procedimento dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2015



Pag. 3 / 3

MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

di dare atto del rispetto dell’art. dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006

3) di dare atto che la spesa di euro 3.891,80.- IVA inclusa verrà a scadenza nell'anno 2015;

4) di autorizzare la liquidazione della spese ed il conseguente pagamento dietro presentazione 
di fattura, previa verifica della regolare e conforme esecuzione delle prestazioni.
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Susanna Gregorat)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  473 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 24/02/2015 08:57:52
IMPRONTA: 3884040CA0660B30348AA0EFE51751029E191BC978D5FA3BB3816A146D5E972A
          9E191BC978D5FA3BB3816A146D5E972AB0F8B24F56B55975BB471C56150ABD97
          B0F8B24F56B55975BB471C56150ABD97D165D2DE333F78FD467019BB983BE003
          D165D2DE333F78FD467019BB983BE0031F59D843EEC275F29244D9697541444F


